MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

Informação nº 9/2024/CGPE/DPA

Assunto: Resultado Final de Avaliação e Seleção - Edital n. 02/2024.

1. A Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho - Fundacentro,
torna público o resultado final da avaliação e seleção do Edital n. 02/2024 para as candidaturas
homologadas, por posição de classificação e por ordem alfabética, para os Projetos com candidatos(as)
selecionados(as).

2. PROJETO 3 - Saúde e Segurança no Trabalho a céu aberto em situações de frio e calor no
Brasil

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Paulo Alves Maia Candidato(a) selecionado(a) 1 77,00

Genilton da Silva Faheina
Junior Candidato(a) selecionado(a) 2 51,67

3. PROJETO 4 - Impacto da exposição ocupacional ao calor na produtividade: passado e
projeções futuras frente às mudanças climáticas

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Irlon de Angelo da
Cunha Candidato(a) selecionado(a) 1 97,00

Fabio Xavier de Melo Candidato(a) selecionado(a) 2 24,17

4. PROJETO 5 - Perfil da produção científica em Segurança e Saúde no Trabalho no Brasil e
no mundo no período de 2016 a 2020

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Jady Vitoria Martins de
Souza Candidato(a) selecionado(a) 1 55,00

5. PROJETO 7 - Avaliação e Controle de Riscos Ocupacionais em Postos de Revenda de
Combustiveis

Informação 9 (0270099)         SEI 47648.001274/2023-79 / pg. 1

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Éryka Costa de Almeida Candidato(a) selecionado(a) 1 85,33

Gleby Aparecida de
Almeida Candidato(a) selecionado(a) 2 16,33

6. PROJETO 8 - Gerenciamento de Riscos Ocupacionais em Pequenas Empresas

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Gilmar Ortiz De Souza Candidato(a) selecionado(a) 1 99,00

Rochele Cristiane Velho Candidato(a) selecionado(a) 2 85,33

Marcela Poletto Vilas
Boas Candidato(a) selecionado(a) 3 77,33

7. PROJETO 9 - Atividade de discussões de casos de trabalhadores e trabalhadoras em
formato de roda de conversa/ entrevista com especialistas

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Glauco Faria
Rodrigues Candidato(a) selecionado(a) 1 86,67

8. PROJETO 10 - Sistema Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (SINASTT) -
Construindo a intersetorialidade de ações em Saúde do Trabalhador nos territórios e municípios

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Vitor Barletta
Machado Candidato(a) selecionado(a) 1 100,00

9. PROJETO 11 - Vida Pós-Resgate

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Maria Erica Pereira dos
Santos Candidato(a) selecionado(a) 1 88,00

Lucas de Souza Alves Candidato(a) selecionado(a) 2 80,33

Thiago Araújo da Silva Candidato(a) selecionado(a) 3 76,67

Rony Willams Frutuoso
de Souza Candidato(a) selecionado(a) 4 75,33

Informação 9 (0270099)         SEI 47648.001274/2023-79 / pg. 2

10. PROJETO 12 - Caminhos do Trabalho Brasil, realizado através do Acordo de Cooperação
Técnica, entre a Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho - Fundacentro e
a Universidade Federal de Tocantins - UFT

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Thais Morais Oliveira Candidato(a) selecionado(a) 1 88,33

Jaciane Araújo Cavalcante Candidato(a) selecionado(a) 2 75,67

Patricia Treptow Barbosa
da Silva Candidato(a) selecionado(a) 3 62,67

11. PROJETO 13 - Caminhos do Trabalho Brasil, realizado através do Acordo de Cooperação
Técnica, entre a Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho - Fundacentro e
a Universidade Federal de Uberlândia - UFU

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Maria Luiza Nunes Gentil Candidato(a) selecionado(a) 1 84,00

Carlos Henrique Fiocco
Júnior Candidato(a) selecionado(a) 2 74,33

Vanessa Carolynne
Aparecida Carvalho Candidato(a) selecionado(a) 3 73,67

12. PROJETO 14 - Associação entre características sociodemográficas e de trabalho e
sofrimento mental entre jornalistas

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Elaine Cristina Marqueze Candidato(a) selecionado(a) 1 82,00

Bruna Ballarotti Candidato(a) selecionado(a) 2 80,00

Janara Nicoletti Candidato(a) selecionado(a) 3 78,67

Luciana Merces de
Lucena Candidato(a) selecionado(a) 4 64,33

Luisa Maiola de Araujo Candidato(a) selecionado(a) 5 32,33

Deyvid Santos Morais Candidato(a) selecionado(a) 6 21,67

Daeana Paula
Bourscheid Candidato(a) selecionado(a) 7 16,00

Tamires Rezende Veiga Candidato(a) selecionado(a) 8 13,33

Informação 9 (0270099)         SEI 47648.001274/2023-79 / pg. 3

Vanessa Pereira Correa Candidato(a) selecionado(a) 9 8,00

13. PROJETO 16 - Avaliação do uso do Monitor IBUTG por agricultores familiares

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Joyce Ribeiro Rothstein Candidato(a) selecionado(a) 1 61,83

Débora Ramos de Araújo
Souza Candidato(a) selecionado(a) 2 29,83

Estefânia Paula da Silva Candidato(a) selecionado(a) 3 28,83

Gabriella Ferreira Gomes Candidato(a) selecionado(a) 4 20,17

Jessica Galvao Mendes Candidato(a) selecionado(a) 5 17,50

Desirée Siqueira dos
Santos Candidato(a) selecionado(a) 6 16,50

14. PROJETO 17 - SST na Indústria da Construção de parques geradores de Solar Fotovoltaica

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Swylmar dos Santos
Ferreira Candidato(a) selecionado(a) 1 100,00

15. PROJETO 18 - SST na Indústria da Construção: Construção de parques geradores de
Energia Eólica

Nome Situação Posição Total (Até 100
pontos)

Mauricio José Viana Candidato(a) selecionado(a) 1 100,00

PEDRO TOURINHO DE SIQUEIRA
Presidente da Fundacentro
(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Pedro Tourinho de Siqueira , Presidente, em 18/04/2024, às
14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Informação 9 (0270099)         SEI 47648.001274/2023-79 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.fundacentro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0270099 e o
código CRC 45D49A12.

Referência: Processo nº 47648.001274/2023-79 SEI nº 0270099

Informação 9 (0270099)         SEI 47648.001274/2023-79 / pg. 5

https://sei.fundacentro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informação 9 (0270099)